
Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 
applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione 

civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”

Treviglio, 12 dicembre 2024

Progetto PROG-181 “Conoscere per Integrarsi - 2a ed” a valere sul Fondo Europeo Asilo, Migrazione 

e Integrazione (FAMI) 2021-2027. Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura 

di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani 

regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”

CUP: E31124000290007

“Determina a contrarre n. 58/2024 - (Affidamento diretto)” 

Rinnovo Contratto Nettuno di noleggio e assistenza 2025

Cig: B4C94C1C72

Determina a contrarre per l’affidamento diretto per  una procedura per l’acquisto di software 
Innovazione Scuola FAMI, ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023 da espletarsi mediante lo 
strumento della Trattativa Diretta, per un importo contrattuale pari a € 400,00 (IVA esclusa)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»;

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»;

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge dell’11 
settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» e, in 
particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), commi 3 e 4;

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea»;

CPIA 2 Bergamo “Tullio De Mauro”​
Cod Mec BGMM18600E - C.F. 93046800160 - Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG- Telefono 0363/303225

E-mail:  bgmm18600e@istruzione.it; bgmm18600e@pec.istruzione.it- web: www.cpiatreviglio.edu.it

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0008187 DEL 12/12/2024 - VI.2



Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 
applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione 

civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”

VISTA in particolare, la «Scheda 3 – Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature 
elettriche ed elettroniche» e la «Scheda 6 - Servizi informatici di hosting e cloud», che dovranno 
essere utilizzate per la valutazione di conformità al principio DNSH;

PRESO ATTO che la fornitura in parola non è stata inserita nel programma triennale degli acquisti di 
servizi e forniture di cui all’art. 37, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, in quanto di importo 
inferiore ai 140.000;

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa»;

VISTO il Regolamento (Ue) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che 

istituisce il Fondo Asilo, migrazione e integrazione;

VISTO il Regolamento (Ue) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

che reca le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, migrazione e integrazione;

VISTO che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 giugno 2019 n. 78, è stata 

individuata quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 la Direzione Centrale per le politiche 

migratorie – Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, del Dipartimento per le Libertà Civili e 

l’immigrazione;

VISTO che con Decisione C (2022) 8754 del 25 Novembre 2022 la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Nazionale FAMI 2021-2027, successivamente modificato con Decisione 

C(2023) 9276 del 20 dicembre 2023;

VISTO Il Decreto prot. n 0002364 del 21/04/2023, con il quale l’Autorità̀̀ di Gestione - Ministero 

dell’Interno, Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, Direzione Centrale per le politiche 

migratorie - ha approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare, a valere sul 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e 

Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione 

linguistica – “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”;

CONSIDERATO che i soggetti ammessi a presentare la proposta progettuale unica sono le Regioni 

ordinarie, Regioni a statuto speciale o Province autonome;

VISTA la proposta progettuale “Conoscere per Integrarsi - 2a ed.” per un importo complessivo di€ 

5.594.315,25 presentata da Regione Lombardia - Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, 

Disabilità e Pari Opportunità, in qualità di capofila;

VISTO che con Decreto dell’Amministrazione è stata approvata la graduatoria finale dell’Avviso citato, 

ammettendo a finanziamento la proposta progettuale “Conoscere per Integrarsi - 2a ed.” per un 

importo complessivo di € 5.594.315,25;

CPIA 2 Bergamo “Tullio De Mauro”​
Cod Mec BGMM18600E - C.F. 93046800160 - Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG- Telefono 0363/303225

E-mail:  bgmm18600e@istruzione.it; bgmm18600e@pec.istruzione.it- web: www.cpiatreviglio.edu.it

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0008187 DEL 12/12/2024 - VI.2



Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 
applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione 

civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”

VISTA la convenzione di sovvenzione siglata dall’Autorità di Gestione che disciplina i rapporti tra 

l’Amministrazione e il Beneficiario, o in caso di raggruppamento, il Beneficiario Capofila, riguardanti 

l’attuazione del progetto denominato “Conoscere per Integrarsi - 2a ed.”, finanziato a valere sull’ O.S. 

2 - Migrazione legale/Integrazione – Misura di attuazione 2.d - promuovere misure di integrazione 

per l’inclusione sociale ed economica dei cittadini di paesi terzi e misure di protezione delle persone 

vulnerabili nel contesto delle misure di integrazione, facilitare il ricongiungimento familiare e 

preparare la partecipazione attiva dei cittadini di paesi terzi alla società di accoglienza e la loro 

accettazione da parte della stessa, con il coinvolgimento di autorità nazionali e, in particolare, 

regionali o locali nonché organizzazioni della società civile, comprese le organizzazioni di rifugiati e 

quelle guidate da migranti, e le parti sociali. – Ambito di applicazione 2.h - misure di integrazione, 

quali un sostegno mirato in conformità delle esigenze dei cittadini di paesi terzi e programmi di 

integrazione incentrati sulla consulenza, sull’istruzione e sulla formazione linguistica e di altro tipo, 

per esempio corsi di educazione civica e orientamento professionale; – Intervento b) Formazione 

linguistica, del Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027;

CONSIDERATO il mandato di delega a Regione Lombardia per la sottoscrizione della Convenzione di 

Sovvenzione firmato il 17/06/2024;

CONSIDERATO che, in qualità di partner co-beneficiario, all’Istituzione scolastica CPIA 2 Bergamo 

“Tullio De Mauro” risultano assegnate risorse pari a €   189.154,46 come ripartizione dei costi diretti 

e a €  5.875,54 come ripartizione dei costi indiretti per un importo totale di €   195.030,00;

VISTO il Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito del Fondo 

Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 (Versione 2. Maggio 2023);

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 400,00 IVA 
esclusa, (€ 488,00 IVA inclusa);

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 
ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di:

1)​ di mera fornitura di materiali o attrezzature;

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella 
categoria merceologica oggetto del presente affidamento”, è risultato che la ditta Nettuno S.r.l. – 
Informatica per le Pubbliche Amministrazioni – sede legale – Via Pietro da Bescapè, 3 – 20125 – 
Milano – P.I.: 05600060965; ha maturato notevole esperienza nelle forniture in ambito scolastico, è 
in grado di garantire tutte le forniture ricercate e presenta prezzi in linea con quelli di mercato;

CONSIDERATO che l’Istituto con Determina prot. n. 8183 del 12 dicembre 2024 ha dato avvio alla 
Trattativa diretta sul MePA con il predetto operatore economico (Identificativo trattativa n. 920076);

PRESO ATTO del preventivo presentato dall’operatore economico sulla piattaforma MePA, pari ad un 
complessivo importo di € 400,00 I.V.A. esclusa (€ 488,00 inclusa IVA), che risulta vantaggioso rispetto 
ai prezzi di mercato;

CPIA 2 Bergamo “Tullio De Mauro”​
Cod Mec BGMM18600E - C.F. 93046800160 - Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG- Telefono 0363/303225

E-mail:  bgmm18600e@istruzione.it; bgmm18600e@pec.istruzione.it- web: www.cpiatreviglio.edu.it

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0008187 DEL 12/12/2024 - VI.2



Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 
applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione 

civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione 
Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva 
ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, trattandosi di operatore economico 
di comprovata solidità ed esperienza;

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore 
economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023;

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del 
decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 
32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui 
gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12
novembre 2010, n. 187;

CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione del preventivo, questo Istituto non consulterà il
contraente uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTA la Delibera di approvazione aggiuntiva al PTOF del C.d.i n.3, con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per il triennio successivo;

VISTA la predisposizione del Programma Annuale 2024 effettuata in data 13/01/2024 e approvato il 

31/01/2024;

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

deliberato dal Commissario straordinario  con delibera n° 62 del 17 luglio 2020. 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;

CPIA 2 Bergamo “Tullio De Mauro”​
Cod Mec BGMM18600E - C.F. 93046800160 - Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG- Telefono 0363/303225

E-mail:  bgmm18600e@istruzione.it; bgmm18600e@pec.istruzione.it- web: www.cpiatreviglio.edu.it

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0008187 DEL 12/12/2024 - VI.2



Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 
applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione 

civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO che, a seguito di consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella 
categoria merceologica oggetto del presente affidamento”, è risultato che l’operatore Nettuno S.r.l. – 
Informatica per le Pubbliche Amministrazioni – sede legale – Via Pietro da Bescapè, 3 – 20125 – 
Milano – P.I.: 05600060965,  ha maturato notevole esperienza nelle forniture in ambito scolastico, è 
in grado di garantire tutte le forniture ricercate e presenta prezzi in linea con quelli di mercato;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 52 del Dlgs 36/2023, “Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno” (Comma 1) e che “quando in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 
periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento” (Comma 2).

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli 

oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 488,00 trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

●​ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, 

l’affidamento diretto del l’acquisto di software Innovazione Scuola FAMI dopo aver svolto la 

negoziazione mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), all’operatore economico Nettuno S.r.l. – Informatica per le 

Pubbliche Amministrazioni – sede legale – Via Pietro da Bescapè, 3 – 20125 – Milano – P.I.: 

05600060965, per un importo complessivo pari a € 400,00 (euro quattrocento/00) al netto di 

IVA e di altre imposte e contributi di legge, nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2. Migrazione 

legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di 

Paesi terzi 2023-2026” del Fondo Europeo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 

2021-2027;

CPIA 2 Bergamo “Tullio De Mauro”​
Cod Mec BGMM18600E - C.F. 93046800160 - Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG- Telefono 0363/303225

E-mail:  bgmm18600e@istruzione.it; bgmm18600e@pec.istruzione.it- web: www.cpiatreviglio.edu.it

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0008187 DEL 12/12/2024 - VI.2



Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 
applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione 

civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”

●​ di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, 

lett. b), del decreto legislativo n. 36/2023;

●​ di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge 

n. 136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore;

●​ di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a 

caricare il Contratto sulla piattaforma MePA per la conclusione della procedura;

●​ di autorizzare la spesa complessiva € 488,00, IVA inclusa, da imputare sul capitolo P02-03 

FAMI 3 dell’esercizio finanziario 2024;

●​ di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, 

del Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso 

l’A.N.AC.;

●​ di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo 

collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto 

contenuti nella BDNCP.

Il Dirigente scolastico​
Claudio Angelo Corbetta

CPIA 2 Bergamo “Tullio De Mauro”​
Cod Mec BGMM18600E - C.F. 93046800160 - Via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio BG- Telefono 0363/303225

E-mail:  bgmm18600e@istruzione.it; bgmm18600e@pec.istruzione.it- web: www.cpiatreviglio.edu.it

CPIA 2 BERGAMO - AOO BGMM18600E - PR. U. N. 0008187 DEL 12/12/2024 - VI.2


